
40  
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.320

Portaria Nº 01025746 de 19 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
- SEPROMI, no uso de suas atribuições, resolve designar FABIA RIBEIRO CARVALHO DE 
CARVALHO, matrícula nº 92108443, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 13 
de Janeiro de 2026 a 19 de Janeiro de 2026, substituir PATRICIA RODRIGUES DOS SANTOS 
PATAXÓ, matrícula nº 92087079, no cargo Superintendente, do(a) SUPER DE POLÍTI PARA 
OS POVOS INDÍGENAS.

ANGELA CRISTINA SANTOS GUIMARAES
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
<#E.G.B#1145682#40#1237486/>
<#E.G.B#1145695#40#1237501>

Portaria Nº 01025738 de 19 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
- SEPROMI, no uso de suas atribuições, resolve designar JERRY ADRIANE SANTOS DE 
JESUS, matrícula nº 92089118, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 05 de 
Janeiro de 2026 a 12 de Janeiro de 2026, substituir PATRICIA RODRIGUES DOS SANTOS 
PATAXÓ, matrícula nº 92087079, no cargo Superintendente, do(a) SUPER DE POLÍTI PARA 
OS POVOS INDÍGENAS.

ANGELA CRISTINA SANTOS GUIMARAES
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
<#E.G.B#1145695#40#1237501/>
<#E.G.B#1145698#40#1237505>

Portaria Nº 01024048 de 19 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
- SEPROMI, no uso de suas atribuições, resolve designar JACIRA CERQUEIRA ALMEIDA, 
matrícula nº 92087219, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 11 de Fevereiro 
de 2026 a 02 de Março de 2026, substituir SUSANA CUNHA DE BRITO SANTOS, matrícula nº 
92088000, no cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA GERAL.

ANGELA CRISTINA SANTOS GUIMARAES
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
<#E.G.B#1145698#40#1237505/>
<#E.G.B#1145704#40#1237513>

Portaria Nº 01024165 de 19 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE 
- SEPROMI, no uso de suas atribuições, resolve designar JACIRA CERQUEIRA ALMEIDA, 
matrícula nº 92087219, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 11 de Fevereiro 
de 2026 a 02 de Março de 2026, substituir SUSANA CUNHA DE BRITO SANTOS, matrícula nº 
92088000, no cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA GERAL.

ANGELA CRISTINA SANTOS GUIMARAES
SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE
<#E.G.B#1145704#40#1237513/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1145848#40#1237671>

RESOLUÇÃO CIB Nº 018/2026
Aprova, ad referendum, a habilitação do Hospital de Base Luís Eduardo Magalhães (CNES 
2385171), Centro de Atenção à Mulher (CAM) (CNES 2523582), Policlínica Dois de Julho (CNES 
2523558), Hospital de Olhos Beira Rio (CNES 2698218), Hospital de Olhos Ruy Cunha (CNES 
2470357) e o Centro de Saúde Auditiva de Itabuna (CNES 5448573), no código 38.01 - Programa 
Mais Acesso a Especialistas (PMAE), no município de Itabuna, estado da Bahia.

A Coordenadora e a Coordenadora Adjunta da Comissão Intergestores Bipartite - CIB, no uso de 
suas atribuições, e considerando:
A Portaria GM/MS nº 1.604, de 18 de outubro de 2023, que institui a Política Nacional da Atenção 
Especializada em Saúde, no âmbito do Sistema Único da Saúde (SUS);
A Portaria GM/MS nº 3492, de 08 de abril de 2024, que institui o Programa Nacional de Expansão 
e Qualificação da Atenção Ambulatorial (PMAE), no âmbito do Sistema Único da Saúde (SUS);
A Portaria SAES/MS nº 1.640, de 07 de maio de 2024, que dispõe sobre a operacionalização do 
Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial (PMAE), no âmbito do 
Sistema Único da Saúde (SUS);
A Portaria SAES/MS nº 1.821, de 11 de junho de 2024, que inclui Grupo, atributos e regras 
condicionadas na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e 
Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada;
A Resolução CIB nº 409/2024 que aprova as diretrizes para a construção e operacionalização 
dos Planos de Ação do PMAE no estado da Bahia;
A Resolução CIB nº 165/2025 que aprova a reprogramação física-financeira de executores para 
o Plano de Ação do PMAE da Macrorregião Sul;
A Resolução CIB nº 038/2025 que aprova o fluxo para solicitação de Estabelecimentos de 
Assistência à Saúde para a execução de procedimentos relacionados ao Programa Mais Acesso 
a Especialistas (PMAE), no estado da Bahia.
O Ofício GAB SMS nº 18/2026 que solicita habilitação do Hospital de Base Luís Eduardo 
Magalhães (CNES 2385171), Centro de Atenção à Mulher (CAM) (CNES 2523582), Policlínica 
Dois de Julho (CNES 2523558), Hospital de Olhos Beira Rio (CNES 2698218), Hospital de Olhos 
Ruy Cunha (CNES 2470357) e o Centro de Saúde Auditiva de Itabuna (CNES 5448573).
RESOLVE
Art. 1º Aprovar, ad referendum, a habilitação do Hospital de Base Luís Eduardo Magalhães 
(CNES 2385171), Centro de Atenção à Mulher (CAM) (CNES 2523582), Policlínica Dois de Julho 
(CNES 2523558), Hospital de Olhos Beira Rio (CNES 2698218), Hospital de Olhos Ruy Cunha 
(CNES 2470357) e o Centro de Saúde Auditiva de Itabuna (CNES 5448573), no código 38.01 - 
Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE), no município de Itabuna, estado da Bahia.

Art. 2º A programação por Subgrupo de OCI e território de abrangência estão demonstrados no 
Anexo I.
Art. 3º Estabelecer que compete à Secretaria Municipal de Itabuna a inserção da habilitação 
descentralizada no sistema do CNES.
Art. 4º Essa Resolução entrará em vigência na data de sua publicação.

Salvador, 16 de janeiro de 2025.

Roberta Silva Carvalho de Santana
Secretária Estadual da Saúde
Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 018/2025

OCI DESCRIÇÃO CNES EAS ABRANGÊNCIA
09.01 Atenção em Oncologia 2523558 Policlínica Dois de Julho

Regional
2523582 CAM Centro de Atenção

Mulher

09.02
Atenção em Cardiologia 2523558 Policlínica Dois de Julho

2385171 Hospital de Base Luís
Eduardo Magalhães

09.03 Atenção em Ortopedia 2385171 Hospital de Base Luís
Eduardo Magalhães

09.04 Atenção em
Otorrinolaringologia

5448573 Centro de Saúde
Auditiva de Itabuna
(CESAI)

09.05 Atenção em Oftalmologia 2385171 Hospital de Base Luís
Eduardo Magalhães

2698218 Hospital de Olhos Beira
Rio

2470357 Hospital de Olhos Ruy
Cunha

<#E.G.B#1145848#40#1237671/>
<#E.G.B#1145618#40#1237401>

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

PORTARIA DE Nº. 47, 09 DE JANEIRO DE 2026

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, em cumprimento ao disposto de 29 de 
julho de 2003 e Decretos nº 8.890, de 21 de janeiro de 2004, e nº 9.588 de 11 de outubro de 
2005,
RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público para conhecimento dos interessados, que fará realizar processo público 
de seleção para a escolha de entidade de direito privado sem fins lucrativos, qualificada ou 
que pretenda qualificar-se como Organização Social, para celebrar contrato de GESTÃO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO 
HOSPITAL REGIONAL DE ALAGOINHAS, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS, 
ESTADO DA BAHIA.
Art. 2º - As entidades interessadas em firmar Contrato de Gestão para o HOSPITAL REGIONAL 
DE ALAGOINHAS, deverão apresentar à Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, as suas 
propostas de trabalho, de acordo com o Edital de Seleção nº 001/2026 (CP nº 001/2026), 
e seus anexos os quais poderão ser adquiridos no endereço eletrônico www.comprasnet.
ba.gov.br e www.saude.ba.gov.br, ou na 4ª AVENIDA, Nº. 400, PLATAFORMA VI, LADO “A”, 
TÉRREO, DIRETORIA DE LICITAÇÕES- DL - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA - CAB - 
SALVADOR/BAHIA - CEP - 41.745-002.

Art. 3º - A sessão pública para recebimento e abertura das propostas ocorrerá no dia 17 de 
março de 2026, às 09:00 horas, na sala de reuniões da Comissão Julgadora, situada no edifício 
sede da SESAB, na 4ª Avenida, nº 400, Térreo, Diretoria de Licitações, Secretaria da Saúde do 
Estado da Bahia, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária da Saúde
<#E.G.B#1145618#40#1237401/>
<#E.G.B#1145580#40#1237351>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 001/2023
25º EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 001/2023

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuições, e cumprindo 
o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 001/2023, publicado no DOE de 15/07/2023, 
da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime 
Especial de Direito Administrativo - REDA.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br
Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Terça-feira, 20 de Janeiro de 2026 às 0:35:48
Código de Autenticação: 387bebe8

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Terça-feira, 20 de Janeiro de 2026 às 0:36:56
Código de Autenticação: 387bebe8

null



 41
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.320

RESOLVE:

1 - Desclassificar os candidatos relacionados abaixo, conforme processo SEI n° 
019.5134.2024.0044171-61, por descumprirem os itens dispostos no Edital de Abertura de 
Inscrições:
Vitória da Conquista - BA

Complexo Hospitalar de Vitória da Conquista (CHVC) - Vitória da Conquista/Ba
201 - Técnico Administrativo Temporário - Serviços Administrativos - 40 Horas - Vitória da Conquista/BA - Ampla
NOME INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL
Classifica-
ção Ampla

Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo/Edital

ADRIANO 
TEIXEIRA SILVA

0485004304 64 131   Item 16.2 - Ausência na convocação

204 - Técnico em Enfermagem- 30 Horas - Vitória da Conquista/BA - Ampla
NOME INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL
Classifica-
ção Ampla

Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo/Edital

EDILENE LIMA 
DE JESUS 
PEREIRA

0485000677 66 248   Item 16.5 - Desistência da vaga após 
assinatura do contrato, sem labor.

302 - Enfermeiro - 30 Horas - Vitória da Conquista/BA - Ampla
NOME INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL
Classifica-
ção Ampla

Classifica-
ção PPP

Classifica-
ção PcD

Motivo/Edital

ANGELA 
TAMANTHA 
FERRAZ 
SOARES

0485007682 72 126   Item 16.2 - Ausência na convocação

Alagoinhas - BA

Hospital Regional Dantas Bião - HRDB - Alagoinhas-Ba
402 - Técnico em Enfermagem - 30 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla
NOME INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL
Classi-
ficação 
Ampla

Classi-
ficação 
PPP

Classi-
ficação 
PcD

Motivo/Edital

ELIELZA DE SOUZA 
SILVA

485013244 52 614   Item 16.2 - Ausência na 
convocação

IURI MATEUS VALENÇA 
DOS SANTOS

             
485013623

52 616   Item 16.4 - Ausência na 
assinatura do contrato

TAISLANE SILVA DOS 
ANJOS

485015178 52 617   Item 16.2 - Ausência na 
convocação

506 - Farmacêutico - 40 Horas - Alagoinhas/BA - Ampla
NOME INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL
Classi-
ficação 
Ampla

Classi-
ficação 
PPP

Classi-
ficação 
PcD

Motivo/Edital

CAROLINA ROSÁRIO 
RODRIGUES

0485018523 72 9   Item 16.2 - Ausência na 
convocação

513 - Nutricionista - 30 Horas - Alagoinhas/BA - PPP
NOME INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL
Classi-
ficação 
Ampla

Classi-
ficação 
PPP

Classi-
ficação 
PcD

Motivo/Edital

ANTONIELLA 
CAROLINA DA 
ANUNCIAÇÃO SANTOS 
LIMA

0485018987 57 65 13  Item 16.2 - Ausência na 
convocação

543 - Nutricionista -40 Horas - Alagoinhas/BA -Ampla
NOME INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL
Classi-
ficação 
Ampla

Classi-
ficação 
PPP

Classi-
ficação 
PcD

Motivo/Edital

TAMIRES DANIELLE 
SOUZA TELES

0485018510 72 8   Item 16.5 - Desistência da 
vaga após assinatura do 
contrato, sem labor.

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária Estadual da Saúde

19º EDITAL DE REPOSICIONAMENTO PARA O FINAL DE LISTA
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e cumprindo 
o disposto no Edital de abertura de inscrições nº 001/2023, publicado no DOE de 15/07/2023, 
da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, que visa a contratação temporária sob Regime 
Especial de Direito Administrativo - REDA,

RESOLVE:

AUTORIZAR o pedido de reposicionamento para o final de lista da candidata relacionada abaixo, 
conforme processo SEI n° 019.5134.2024.0044171-61:
Vitória da Conquista - BA
AMPLA CONCORRÊNCIA

302 - Enfermeiro-30 Horas - Vitória da Conquista/BA - Ampla
NOME INSCRIÇÃO NOTA 

FINAL
Classifi-
cação

Classifica-
ção PPP

Classificação PcD

LYLIA ANDREA DA MOTA 
LIMA

0485008656 72 127   

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
Secretária da Saúde

Termo de Cooperação Técnico-Pedagógica.
Cooperantes:O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado da 
Bahia - SESAB, CNPJ/MF nº 13.937.131/0001-41, e o Conselho Regional de Enfermagem 
da Bahia - COREN-BA, CNPJ/MF nº 15.679.277/0001-60. Objeto: Estabelecer cooperação 
técnico-pedagógica para o desenvolvimento de ações e serviços educacionais destinados 
à oferta do Curso Pós-Técnico em Cuidados Paliativos para técnicos de enfermagem, a ser 
executado pela Escola de Saúde Pública da Bahia, visando à qualificação profissional e 
à ampliação do acesso a cuidados paliativos de qualidade no Estado da Bahia. Regime de 
Execução: Cooperação técnico-pedagógica, sem repasse financeiro entre as partes, cabendo ao 
COREN-BA o custeio integral dos seus trabalhadores/alunos participantes. Vigência: 24 meses, 
a contar da assinatura. Assinam: Roberta Santana, Secretária da Saúde do Estado da Bahia, 
CPF/MF nº 927.333.525-04, e  Davi Ionei Soares Apóstolo, Presidente do COREN-BA, CPF/MF 
nº 822.625.195-87.
<#E.G.B#1145580#41#1237351/>
<#E.G.B#1145742#41#1237557>

Portaria Nº 01023786 de 19 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, resolve 
readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 19473529  EDLAMAR SILVA MENEZES TEIXEIRA  Auxiliar de enfermagem  15.11.2025  13.05.2026

ALLAN DE SOUZA VARGAS
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1145742#41#1237557/>
<#E.G.B#1145744#41#1237559>

Portaria Nº 01024057 de 19 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, resolve 
readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 19544179  JEAN BATISTA CERQUEIRA  Técnico em enfermagem  08.01.2026  07.05.2026

ALLAN DE SOUZA VARGAS
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1145744#41#1237559/>
<#E.G.B#1145781#41#1237600>

Portaria Nº 51613899 de 19 de Janeiro de 2026
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

19472420 ANA LIDIA DA CONCEICAO 
NUNES

Auxiliar de enfermagem 28.12.2025 16.01.2026 20

19442387 ADILA CARNEIRO ALVES 
LIMA

Técnico em enfermagem 08.12.2025 01.02.2026 56

19442189 LAURA LUCIA GOMES 
BOTTAS

Auxiliar de enfermagem 22.12.2025 05.01.2026 15

19534020 CAMILA DE ARGOLO 
TORQUATO

Enfermeiro 29.12.2025 07.01.2026 10

19475910 ANDREA PEREIRA DE 
ASSIS

Auxiliar de enfermagem 06.01.2026 12.01.2026 7

19473157 OSVALDILIA SANTOS 
SOUZA

Auxiliar de enfermagem 04.12.2025 01.02.2026 60

19249994 GIOVANETE DE SOUZA 
FERREIRA SILVA

Auxiliar de enfermagem 21.12.2025 19.01.2026 30

19446374 RENATA CELESTE SILVA 
PASSOS

Técnico em enfermagem 15.11.2025 23.11.2025 9

19469697 SONETE DIAS ALVES Auxiliar de enfermagem 23.12.2025 23.12.2025 1
19446734 ANDERSON LIMA ROLA Farmacêutico 03.12.2025 21.12.2025 19
19545495 MARCIA MIRANDA 

BARRETO
Psicólogo 15.11.2025 04.12.2025 20

19482976 MAYANA SANTOS NOBRE 
DE JESUS

Assistente Social 06.01.2026 07.01.2026 2

19529918 ALEX SOUSA FONSECA Técnico em enfermagem 30.12.2025 03.01.2026 5
19545415 EDEVAL SANTANA DA SILVA Técnico em enfermagem 05.01.2026 14.01.2026 10
19443404 ROBSON SILVA ARAUJO Técnico em enfermagem 06.01.2026 06.03.2026 60
19534477 ADENORA BRANDAO 

ALMEIDA OLIVEIRA
Técnico em enfermagem 09.01.2026 09.03.2026 60

19526621 ANA LUCIA ASSUNCAO Enfermeiro 19.12.2025 28.12.2025 10
19473663 RITA SILVA DE SOUZA Auxiliar de enfermagem 01.07.2025 31.07.2025 31
19443282 SERGIO SERAFIM DE 

OLIVEIRA
Técnico em radiologia 06.01.2026 08.01.2026 3

19483435 SHIRLEY SAMPAIO DE 
OLIVEIRA

Técnico em enfermagem 01.01.2026 21.03.2026 80

19537453 TELMA COSTA SILVA Técnico em enfermagem 13.12.2025 15.12.2025 3

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


